
Abstrakt  
Bakalářská práce „Časopis Nová Praha v letech 1968 a 1969“ se zabývá 

čtrnáctideníkem Nová Praha, který v letech 1951–1969 vydával Ústřední národní 

výbor, resp. Národní výbor hlavního města Prahy. Původně se jednalo o titul pro 

pracovníky tohoto správního orgánu, z něhož se postupem času stal regionální časopis 

určený široké veřejnosti, který informoval o aktuálním dění v metropoli. Hlavními 

tématy byly správa a výstavba města, rozvoj městské dopravy, kultura a historie Prahy. 

Úvodní kapitola popisuje vznik, vývoj, charakteristiku a tematické zaměření 

tohoto periodika. Následující kapitola je věnována historickým souvislostem, situaci 

v Československu v 60. letech a mediálnímu prostředí této doby.  

Práce si vytkla za cíl komplexně popsat poslední dva ročníky čtrnáctideníku (pro 

lepší pochopení rozšířené o ročník 1967) – analýze byla podrobena především obsahová 

náplň, vnitřní uspořádání, kontinuita a proměna jednotlivých rubrik a hlavních témat, 

složení redakce a grafická úprava. Pokládá si také otázku, do jaké míry sledoval list 

běžný život v hlavním městě a jakým způsobem zachytil politické změny a události 

spojené s obdobím tzv. Pražského jara. Závěrečná kapitola se zabývá hodnocením 

časopisu a okolnostmi, které vedly k jeho přeměně v měsíčník. 


